Санкт-Петербургский государственный университет
Сингаевский Владислав Николаевич
Выпускная квалификационная работа
ФОРМИРОВАНИЕ ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В СИСТЕМЕ ПАРТНЕРСТВА ГОСУДАРСТВА, БИЗНЕСА И ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА (НА ПРИМЕРЕ СОЮЗА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ «ДЕЛОВАЯ РОССИЯ»)

Направление 41.04.04 «Политология»
Основная образовательная программа магистратуры
«Политология (практико-ориентированная модель магистратуры)». Профиль «Организация отношений с органами государственной власти»

2

Научный руководитель:
Доктор философских наук, профессор
Леонид Владимирович СМОРГУНОВ

Рецензент:
Доктор политических наук, профессор
Лидия Николаевна ТИМОФЕЕВА

Санкт-Петербург
2018

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….……3
ГЛАВА 1. МЕСТО ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В УПРАВЛЕНИИ НА ОСНОВЕ СОТРУДНИЧЕСТВА…………………………………………….…...6
1.1 Влияние аксиологических аспектов на развитие системы межсекторного партнерства в РФ………………………………………………………………….6
1.2 Перспективы развития делиберативной демократии в рамках российской модели соуправления…………………………………………...……………….21
ГЛАВА 2. МЕХАНИЗМЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ СОЮЗА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ «ДЕЛОВАЯ РОССИЯ»………………….30
2.1 Структурные характеристики организации «Деловая Россия»……..……30
2.2 Механизмы публичного диалога, используемые союзом предпринимателей «Деловая Россия»……………………………...…………..39
ГЛАВА 3. ПРОЦЕСС НАУЧЕНИЯ В СИСТЕМЕ ПАРТНЕРСТВА КАК ПРОЦЕСС ФОРМИРОВАНИЯ ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ………………52
ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………….……66
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ………………………...….69

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность данной работы обуславливается увеличением круга решаемых вопросов, требующих использование диалогового формата. В условиях постоянно возрастающей сложности публичной среды необходимо максимально оперативно и гибко реагировать на любые изменения. Значимым фактором для стабилизации социальных процессов является обеспечение устойчивости системы партнерства между тремя секторами, поскольку именно данное сотрудничество обладает наиболее высоким потенциалом для охвата максимально широкого спектра проблем. В этой связи увеличение согласованных позиций позволит повысить результативность решаемых вопросов. Поэтому особого внимания заслуживает изучения действий различных акторов диалогового процесса на предмет их потенциала к выработке публичных ценностей. Реализация данной задачи позволит выявить ключевые проблемы и повысить дальнейшую эффективность диалогового процесса, что поспособствует дальнейшему развитию гибкого и сильного публичного пространства. Публичный характер деятельности организации «Деловая Россия» позволит отследить специфику развития рационального коммуникативного диалога в рамках российского политического пространства и сделать соответствующие выводы, способствующие увеличению согласованности позиций различных участников публичного пространства что увеличит эффективность принимаемых решений.
Объектом данной работы является межсекторное партнерство.
Предметом исследования является специфика формирования публичных ценностей в системе межсекторного партнерства РФ на примере ООО «Деловая Россия», как союза предпринимателей, представляющего второй сектор в диалоговом процессе и позиционирующего его миссию в публичное пространство.
Гипотеза исследования: Создаваемые механизмы в рамках российского политического пространства способствуют воспроизводству совместного знания, однако, трудности на этапе введения в практику достигнутых договоренностей размывают синергетический эффект, что тормозит дальнейшую генерацию совместного знания.
Целью исследования является определить специфику формирования публичных ценностей в системе межсекторного партнерства на примере союза предпринимателей «Деловая Россия»
В рамках цели выделяются следующие задачи:
- Рассмотреть аксиологические аспекты системы межсекторного социального партнерства в РФ;
- Определить перспективы развития делиберативной демократии в рамках российской модели соуправления;
- Обозначить основные структурные характеристики организации «Деловая Россия»;
- Раскрыть основные механизмы формирования публичных ценностей, используемых союзом предпринимателей «Деловая Россия»;
- Выявить специфику воспроизводства совместного знания на примере проектов, реализуемых организацией «Деловая Россия».
Теоретико-методологические основы исследования. Данная работа опирается на концепт делиберативной демократии Юргена Хабермаса. В частности рассматривает в рамках конструктивистской парадигмы роль рационального диалога в процессе формирования публичного пространства[footnoteRef:1]. Также основой для написания данной работы служит теория межсекторного социального партнерства. В частности работы таких исследователей как В. Н. Якимец, Л. И. Никовская[footnoteRef:2], Н. Л. Хананашвили[footnoteRef:3]. [1: См. Хабермас Ю. Вовлечение другого // Очерки политической теории. СПб.: Наука, 2001. С. 197-277.] [2: Никовская Л. И., Якимец В. Н. Проблемы и приоритеты развития публичной политики в современной России // Власть. 2013. № 9. С. 4-9.] [3: Хананашвили Н. Л., Якимец В. Н. Межсекторные взаимодействия в России: методология, технологии, правовые нормы, механизмы, примеры. М.: ИСА РАН, Фонд НАН, 2000.]

Методы исследования. В данной работе основным методологическим подходом является аксиологический. Также в работе используются такие методы как анализ нормативно-правовых актов, SWOT-анализ.
Структура исследования определяется целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы.

ГЛАВА 1. МЕСТО ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В УПРАВЛЕНИИ НА ОСНОВЕ СОТРУДНИЧЕСТВА
1.1 Влияние аксиологических аспектов на развитие системы межсекторного партнерства в РФ

В течение последнего десятилетие ХХ века в Российской Федерации постепенно складывается современный вид трех секторов: государственного, коммерческого и некоммерческого. В течение этого периода времени восстанавливается основанный на деловой гражданской инициативе, условно называемый вторым сектором, частный бизнес. Также существенные преобразования происходят и с государственным сектором, ранее занимавшим не только экономическую производственную сферу, но и консолидировавшим управленческие процессы в рамках социальной сферы. Государство как первый сектор претерпело довольно серьезные изменения с относительно четким разделением ветвей власти, а также - идентификацией системы бюджетных и муниципальных учреждений. На рубеже тысячелетий в Российской Федерации, помимо этого, происходит и процесс формирования независимого негосударственного некоммерческого сектор (третьего), базирующегося на гражданских инициативах в рамках преимущественно непроизводственной сферы, а охватывающий непосредственно такие области как социальная защита, здравоохранение, образование, экология[footnoteRef:4]. [4: Якимец В. Н. Межсекторное социальное партнерство в России: определение, механизмы, лучшие практики. URL: http://www. kdobru. ru/materials. pdf, 2008 (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

Параллельно с этим каждый из секторов имеет свою собственную систему ценностей, определение миссии, технологии ведение работы, нацеленные на конкретные сферы деятельности, организационные структуры, системы управления, ресурсную и нормативную базы. Различающиеся сферы реализации продукции, а также - рынки товаров и услуг[footnoteRef:5]. [5: Никовская Л. И., Якимец В. Н. Публичная политика в современной России: между корпоративно-бюрократическим и гражданско-модернизаторским выбором. // Российская Полития №1 (44). 2007. С. 30-51.]

В контексте определения стратегических преимуществ межсекторного социального партнерства необходимо отметить, что данная модель взаимодействия позволяет достигать синергетического эффекта непосредственно всем акторам партнерских взаимоотношений. В рамках трехстороннего сотрудничества не только возрастают способности сторон решать разнонаправленные проблемы, но и способствует развитию гражданского общества. Также это приносит выгоду и другим партнерам: в частности государственный сектор в рамках трехстороннего партнерского диалога повышает свою легитимность и увеличивает адаптивность к изменениям в социальной среде. Гражданский сектор в системе партнерских отношений получает дополнительные ресурсы, а также увеличивает свои статусные позиции, что способствует развитию его организованности. Второй сектор в рамках партнерского диалога увеличивая свою интеграцию в социальную сферу посредством конструирования позитивного имиджа расширяет также собственные возможности управления рисками, помимо этого, генерируя дополнительную мотивацию в процессе привлечения работников[footnoteRef:6]. [6: Плотников А. И. Межсекторное партнерство как социальная инновация для муниципальной власти России. // Современные научные исследования и инновации, 2011. URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=21730199 (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

Для использования указанных перспектив в максимально полном объеме, представители секторов выстраивают работу по следующим направлениям, способствующим усилению их взаимоинтеграции: создание организаций, которые, посредством реализации собственных интересов конкретного сектора, также в правовом смысле будут способствовать реализации интересов других секторов[footnoteRef:7]. В качестве примера здесь можно отметить и такую организацию как ООО «Деловая Россия». [7: Якимец В.Н. Межсекторное социальное партнерство: теория, механизмы, технологии, практика. Учебное пособие. ТАСИС. М.: 2004. 128 с.]

Вторым направлением является развитие новых концептуальных подходов, в рамках которых каждый из секторов генерирует новые приемы и процедуры, увеличивающие его связь с представителями других секторов, но при этом не отвлекающие его от основной специфики своей деятельности. Таких, например, как идея социально ответственного предпринимательства, дополняющая основную деятельность второго сектора проведением благотворительности. Третьим направлением является создание механизмов, способствующих выстраиванию дальнейшего развития межсекторного взаимодействия[footnoteRef:8]. [8: Там же]

Направленность участников трехстороннего партнерского диалога на достижение синергетического эффекта сопровождается сближением их интересов и способствует созданию общих проектов в рамках территории реализации партнерского диалога. Партнерство принимает разные формы, а также осуществляется на различных уровнях, но ключевым стержнем партнерского диалога является наличие ожиданий, что в рамках трехстороннего стратегического союза каждый участник может получить больше перспектив, нежели в том случае, если он будет действовать самостоятельно. Достижение преимуществ сопровождается как разделением рисков, так и объединением ресурсов в процессе взаимоинтеграции участников. В процессе своего развития система межсекторного социального партнерства доказала свою результативность и на данный момент времени различные государства постепенно внедряют и усовершенствуют различные механизмы ведения трехстороннего партнерского диалога, что можно обозначить как соответствие общим управленческим трендам. В данный момент времени партнерство рассматривается в качестве новой управленческой модели, основанной на принципе взаимоинтеграции ресурсов государства, бизнеса и гражданского общества. В качестве еще одного фактора, развивающего активацию партнерства как новой управленческой модели можно отметить ускорение динамики социальных процессов, в связи с чем традиционные управленческие модели постепенно теряют свою оперативность[footnoteRef:9]. [9: Плотников А. И. Межсекторное партнерство как социальная инновация для муниципальной власти России. // Современные научные исследования и инновации, 2011. URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=21730199 (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

В отечественной науке интерес к тематике межсекторного социального партнерства обозначается в середине 1990-ых годов в связи с необходимостью изучения новых для России социальных процессов, направленных на выстраивание междусторонних партнерских взаимоотношений. Одна из первых работ в этом направление – «Социальное партнерство» 1996 года В. Н. Якимца, который впоследствии заложил теоретические концепты межсекторного социального партнерства. Также значительный вклад в развитие этого направления внесли Л. И. Никовская[footnoteRef:10], А. Г. Кокшарова[footnoteRef:11], Н. Л. Хананашвили[footnoteRef:12], А. Г. Акрамовская[footnoteRef:13]. Развитие теории межсекторного социального партнерства сопровождалось высоким уровнем правовой и социально-экономической проработанности различных аспектов. Параллельно с категорией «межсекторное социальное партнерство» в отечественной научной литературе используются такие категории как «многостороннее управление», «многосторонний диалог», «партнерства трех секторов», «многосекторные партнерства», «общественно-частные партнерства», «новые социальные партнерства». Причины подобных терминологических расхождений обусловлены с одной стороны дискуссией вокруг акцентуации большего внимания либо на процессуальных, либо институциональных характеристиках; с другой стороны – дискуссией вокруг необходимости участия непосредственно всех трех секторов в системе партнерства. В этой связи в настоящее время стоит необходимость выработки в русскоязычном пространстве упорядочивающих позиций в употреблении термина «межсекторное социальное партнерство». [10: Никовская Л. И., Якимец В. Н. Публичная политика в современной России: между корпоративно-бюрократическим и гражданско-модернизаторским выбором. // Российская Полития №1 (44). 2007. С. 30-51.] [11: Кокшарова А. А. Межсекторное социальное партнерство как фактор устойчивого развития муниципального образования. // Регионология, 2009. С. 228-235.] [12: Хананашвили Н. Л., Якимец В. Н. Межсекторные взаимодействия в России: методология, технологии, правовые нормы, механизмы, примеры. М.: ИСА РАН, Фонд НАН, 2000.] [13: Акрамовская А. Г. Межсекторное социальное партнерство в России: состояние, механизмы, стратегии, управление развитием в регионах. М., 2007. URL: https://guu.ru/files/referate/akramovskay.pdf (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

Зарубежные исследовательские работы в рамках данной тематики представлены такими авторами как М. Джоргенсена, Дж. Сельски и Б. Паркер, Р. Эндрюса и Т. Энтвисела. Там преобладает более четко оформленная, но иная терминологическая составляющая. а именно определение межсекторного партнерства как кросс – секторное партнерство (cross-sector partnership) или мульти-стейкхолдерское (multi-stakeholder partnership)[footnoteRef:14]. Во многом их становление обусловлено более продолжительным этапом развития нового социально партнерства, предоставляющим больше разнообразного материала для исследований. Вместе с тем, в качестве еще одного из подходов к рассмотрению смысла и содержания понятия «межсекторное социальное партнерство», может быть его соотнесение с таким термином как «public policy», пришедшим из западной политической и управленческой теории и практики и получающим все большую актуализацию[footnoteRef:15]. [14: См. Selsky J.W., Parker B. Cross-sector partnerships to address social issues: Challenges to theory and practice // Journal of management, 2005.] [15: Сморгунов Л. В. (ред.). Управление публичной политикой. М.: «Аспект Пресс», 2015. 320 с.]

В. Н. Якимец определяет межсекторное социальное партнерство как «конструктивное взаимодействие организаций из двух или трех секторов (государство, бизнес, некоммерческий сектор), «выгодное» населению территории и каждой из сторон и обеспечивающее синергетический эффект от «сложения» разных ресурсов при решении социальных проблем»[footnoteRef:16]. [16: Якимец В.Н. Межсекторное социальное партнерство: теория, механизмы, технологии, практика. Учебное пособие. ТАСИС. М.: 2004. 128 с.]

В рамках межсекторного партнерства он выделяет следующие модели взаимодействия секторов: трехсекторное партнерство как пространство солидарной ответственности организаций из всех трех секторов, ставших партнерами при решении той или иной социально значимой проблемы; и три модели двухсекторного партнерства как пространства партнерских отношений и ответственности субъектов из двух разных секторов[footnoteRef:17]. [17: Якимец В. Н. Межсекторное социальное партнерство: основы, теория, принципы, механизмы. М.: УРСС, 2004. 382 с.]

Двухсекторный вариант партнерства, в рамках которого объединяются усилия, распределяются риски и выгоды коммерческой организации и НКО или общественной инициативы, определяется как «частно-общественное партнерство». Сюда попадают разные механизмы МСП, включая и механизмы социальных инвестиций (СИ), где коммерческая организация разделяет взаимную ответственность за решение социально значимой проблемы совместно с НКО, например: аутсорсинг социальных проектов бизнеса, социальное предпринимательство, социальный франчайзинг[footnoteRef:18]. [18: Там же]

В рамках определения двухсекторного партнерства первого и второго секторов в мировой практике используется понятие частно-государственное партнерства (Public Private Partnership) с целью описания способов и механизмов привлечения частных компаний для финансирования инфраструктурных проектов и управления имуществом общественной сферы, включая объекты транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, здравоохранения и другое. В России для этого феномена нередко применяют также словосочетания государственно-частное партнерство, частно-муниципальное партнерство, частно-общественное партнерство, публично-частное партнерство, общественно-частное партнерство. ГЧП включает и механизмы социального инвестирования (СИ), где коммерческая организация разделяет взаимную ответственность за решение социально значимой проблемы совместно с государством[footnoteRef:19]. [19: Там же]

Модель взаимодействия государства (региональных и муниципальных органов власти) с общественными и некоммерческими организациями на региональном уровне определяется как общественно-государственное партнерство. Партнерство реализуется посредством заключения соглашений, договоров о сотрудничестве, организацию работы общественно-государственных советов, комиссий, проведение постоянно действующих круглых столов, способствующих созданию и развитию диалоговой инфраструктуры[footnoteRef:20]. [20: Якимец В. Н. Межсекторное социальное партнерство в России: определение, механизмы, лучшие практики. URL: http://www. kdobru. ru/materials. pdf, 2008 (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

Вместе с тем, не все исследователи придерживаются предложенной В. Н. Якимцом структуры разделения межсекторного социального партнерства на модели трехсекторного партнерства и двухсекторного, реализуемого в трех вариациях. Многие придерживаются отождествления межсекторного социального партнерства и трехсекторного партнерства. Так, например, О. А. Волкова и Ю. А. Гребенникова понимают под межсекторным социальным партнерством «конструктивное взаимовыгодное сотрудничества между тремя секторами общества (государственными структурами, коммерческими предприятиями и некоммерческими организациями) с целью решения проблем социальной сферы в интересах всего населения или его отдельных групп, проживающих на определенной территории»[footnoteRef:21], акцентируя внимание на том, что именно трехсекторное участие дает наибольший социальный эффект. [21: Волкова О. А., Гребенникова Ю. А. Система социальной защиты населения региона на основе межсекторного социального партнерства: модели взаимодействия. // Вестник Кемеровского государственного университета 2015 № 2 (62) Т. 2. С. 12-17
]

Данная позиция близка к правовому определению социального партнерства, закрепленного в Ст. 23 Главы 3 Трудового кодекса РФ: «Социальное партнерство в сфере труда (далее — социальное партнерство) — система взаимоотношений между работниками (представителями работников), работодателями (представителями работодателей), органами государственной власти, органами местного самоуправления, направленная на обеспечение согласования интересов работников и работодателей по вопросам регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений[footnoteRef:22]». [22: Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001. N 197-ФЗ (ред. от

[…]

Всероссийский конкурс школьных сочинений включает в себя несколько тематик: «Имя в истории», «Меценаты. Их имена прославили Россию», «Кого можно назвать великим предпринимателем России?», «Образ российского предпринимателя в русской литературе». Этапами конкурса являются региональные и муниципальные конкурсы школьных сочинений.
Всероссийская Олимпиада по истории российского предпринимательства для школьников и студентов, равно как и Всероссийский конкурс школьных сочинений, проводится при поддержке Министерства образования и науки РФ.
Всероссийский конкурс СМИ, ТВ, кино, включающий в себя Всероссийский конкурс сценариев документальных фильмах о предпринимателях, Всероссийский конкурс документальных фильмов, телепрограмм, видеосюжетов и материалов печатных СМИ, ТВ-проект «Подготовка документального сериала по истории развития бизнеса в России», проводится при поддержке Министерства культуры РФ. Также в рамках этого направления можно выделить такие проекты как кинофестиваль «Сословие созидателей», медиафорум «Российский меценат, тематическая выставка о российском предпринимательстве из музейных фондов.
Всероссийский конкурс «Памятник предпринимателю» также проводится при поддержке Министерства культуры РФ. В рамках конкурса принимаются для общественного обсуждение идеи, эскизы памятника современному предпринимателю (собирательный образ).
В качестве издательских проектов в рамках «Истории российского предпринимательства» можно выделить такие как энциклопедическое издание «100 великих предпринимателей и меценатов России», серия брошюр о знаменитых предпринимателях прошлого, серия книг «Традиция российского предпринимательства», подарочное энциклопедическое издание «История российского предпринимательства» / «Четыре столетия российского предпринимательства», подарочное издание «История России в предпринимательских биографиях», календарь памятных дат из истории российского предпринимательства.
В рамках достижения целей проекта программа мероприятий включает: широкие дискуссии, круглые столы, уроки предпринимательства и мастер-классы в школах; организация тематических выставок. По итогам проекта планируется проведение публичных торжественных церемоний с вручением наград, премий участникам, победившим в акциях, конкурсах и олимпиадах.
Данный проект реализуется при участие трех секторов, сопровождается сформированной системой мотивации для воспроизводства совместного знания и нацелен с учетом ценностных установок каждого из секторов на достижение консенсуса и дальнейшую взаимоинтеграцию участников. Также проект обладает наличием механизмов присоединения к нему, которые обеспечивают широкое вовлечение общественности. Интерактивностью, образовательным, просветительским, GR и PR-потенциалом, гуманитарной значимостью и наглядностью результатов.
Также в рамках развития межсекторного взаимодействия следует подчеркнуть такой проект как создание при поддержке Уполномоченного при Президенте РФ по защите прав предпринимателей Автономной некоммерческой организации Центр общественных процедур «Новая индустриализация».
В качестве одного из основных управленческих инструментов, способствующих процессам новой индустриализации и повышению производительности, Центр определил создание и развитие отраслевых и территориальных кластеров. Посредством реализации следующих этапов, структурные характеристики организации которых представлены на рисунке №2.
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Опыт проделанной работы в рамках рабочей группы «Новая индустриализация» в процессе взаимодействия с инициаторами кластеров как со стороны бизнеса, так и органов государственной власти продемонстрировал необходимость создания не просто оператора кластерной политики РФ, но публичного и прозрачного экспертного и общественного центра в рамках разработки и реализации стратегии Новой индустриализации и кластерной политики.
В этой связи были поставлены следующие задачи:
1. Методическая и организационная поддержка инициаторов проектов территориальных кластеров на всех этапах их развития;
2. Организация экспертных и общественных процедур;
3. Подготовка предложений по вопросам координации мер государственной поддержки территориальных кластеров;
4. Создание на базе Центра кластерных ассоциаций, а также других ассоциаций предпринимателей, реализующих проекты и программы по развитию территориальных кластеров;
5. Формирование дорожных карт, направленных на снижение административных барьеров и решение общеотраслевых проблем развития территориальных кластеров. В рамках совместной работы с АНО «АСИ»;
6. Подготовка регулярных Национальных докладов по реализации стратегии Новой индустриализации РФ и кластерной политике;
7. Создание и сопровождение кластерной обсерватории.
В ходе реализации проекта так же были выявлены такие проблемы как низкий уровень доверия бизнеса друг к другу и к органам государственной власти; низкая концентрация субъектов предпринимательской деятельности и их небольшое количество; отсутствие реальной системы кооперации как между субъектами малого и среднего предпринимательства, так и между малым, средним и крупным бизнесом; не высокий уровень конкурентоспособности производственных предприятий, выражающийся в таких ее показателях, как устаревшие технологии, низкая производительность труда, не возможность выстроить эффективные производственные цепочки на основе аутсорсинга.
Продолжая рассмотрение шагов, направленных на решение проблематики формирования такой публичной ценности как доверия, необходимо отметить разработку Стратегии Роста в рамках консолидации усилий представителей трех секторов на самых верхних уровнях их представленности. Посредством формирования также таких ценностей как ответственность и развитие.
Основой для разработки среднесрочной программы социально-экономического развития страны до 2025 года «Стратегия Роста». послужило поручение Президента Российской Федерации В. В. Путина №Пр-1347 от 14 июля 2016 года. Программа была внесена на рассмотрение Президенту и в Правительство 28 февраля 2017 года.
Основными экспертными площадками при подготовке Программы стали Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации, Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации, Институт народнохозяйственного прогнозирования РАН, МГИМО, Вольное экономическое общество и другие. Всего в работе над программой приняли участие около 800 экспертов и ученых, представителей органов власти и предпринимательских объединений.
Ориентация программы направлена на обеспечение выхода к развитию темпов роста экономики выше среднемировых к 2019-2020 годам и дальнейшему переходу к высоким темпам и качеству экономического роста, обеспечивающего устойчивое развитие в долгосрочном периоде[footnoteRef:60]. (см. Рисунок №3) [60: Среднесрочная программа социально-экономического развития России до 2025 года «Стратегия Роста». URL: http://stolypin.institute/wp-content/uploads/2017/10/strategiya-rosta-28.02.2017.pdf (Дата обращения 23.05.2018 г.).]
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В программе определяются основные новые источники роста российской экономики, формулируются ключевые системные решения по их активизации, сопровождаемые определением целевых показателей.
Согласно расчетам ИНП РАН, реализация программы обеспечит устойчивый рост экономики с темпами роста ВВП выше среднемировых уже в 2018-2019 годах (3,5-5%), а в среднесрочной перспективе до 2025 года — выход на высокие темпы и качество экономического роста на уровне 5-6%, что увеличит долю России в мировом ВВП по ППС с 3,3% до 3,9% к 2025 году и до 4,5% к 2035 году.
Позиционирование программы сопровождалось акцентуацией внимания на том, что она сможет стать основой для перехода экономики России от стадии спада к стадии экономического роста уже в краткосрочном периоде.
Для дальнейшего вовлечения граждан и расширения публичного пространства вокруг данного проекта, актуализирующего его социальную значимость, с 26 ноября 2017 года по 18 марта 2018 года Б. Ю. Титов при поддержке Партии Роста использует институт выборов Президента РФ.
В рамках своей предвыборной кампании Б. Ю. Титов акцентирует внимание на наличие детально разработанной программы, используя такие практики привлечения избирателей как предоставление конкретных проработанных решений. В частности, направленных на увеличение высокопроизводительных рабочих мест, понижение налогов, стимулирование спроса. Кандидат использовал лозунг «Работающий человек бедным быть не должен!»[footnoteRef:61]. Также используется информирование граждан о миссии предпринимательского сообщества с целью формирования такой ценности как доверие. Помимо доверия и развития в рамках избирательной кампании Б. Ю. Титова можно проследить ориентацию на формирование таких ценностей как ответственность, труд, участие, честность, развитие среднего класса. [61: Предвыборный сайт Бориса Титова. URL: http://www.boristitov2018.ru/ (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

Параллельно с этим так же следует отметить, что риторика, используемая Б. Ю. Титовым в рамках избирательной кампании, в большей степени соответствует деловому дискурсу и в меньшей степени политическому, чем у остальных кандидатов. В результате избирательной кампании Б. Ю. Титов получает поддержку 556801 гражданина (0,76%)[footnoteRef:62]. Актуализация тематики роста как ценности развития в публичном пространстве к реализации В. В. Путиным Стратегии Роста также не привела. [62: Центральная Избирательная Комиссия Российской Федерации. URL: http://cikrf.ru/analog/prezidentskiye-vybory-2018/itogi-golosovaniya/ (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

Таким образом, нам удалось установить, что в рамках проектов организации «Деловая Россия» специфика воспроизводства совместного знания заключается в стимулирование диалогового процесса как среди членов союза предпринимателей, так и с другими предпринимательскими союзами, государственными органами федерального и регионального уровня, институтами гражданского общества, научно-образовательными учреждениями и другими. Имеет высокий партнерский потенциал, но, вместе с тем, присутствует большая практика работы непосредственно с государственным сектором с нацеленностью на федеральный уровень, практика работы с третьим сектором и вовлечение в публичность рядовых граждан в данный момент развита менее эффективно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В рамках рассмотрения специфики формирования публичных ценностей на примере союза предпринимателей «Деловая Россия», нам удалось сделать следующие выводы:
Во первых, процесс формирования системы межсекторного социального партнерства в России начинается в 1990-ые годы, его специфика во многом обусловливается имплементацией компонентов двух ценностных моделей, сформированных в рамках развития системы межсекторного социального партнерства в западных государствах. Их синтез в сочетание с накапливаемым отечественным опытом взаимодействия трех секторов способствуют конструированию собственной ценностной основы для ведения публичного диалога. Также следует отметить, что процесс усложняется не достаточно сильной консолидированностью третьего сектора, находящегося на стадии своего формирования.
Во вторых, перспективы развития делиберативной демократии в рамках российской модели соуправления имеют достаточно высокий потенциал, но вместе с тем, испытывают определенные структурные затруднения, что может привести к определенным рискам и затруднению дальнейшего развития рационального коммуникативного действия без принятия определенных мер посредством применения определенных медиаторских практик, инициирующих дальнейшее развитие диалогового процесса.
В третьих, союз предпринимателей «Деловая Россия», объединяющий представителей несырьевого бизнеса, имеет достаточно серьезный настрой для выстраивания трехстороннего партнерского диалога, способствует развитию места предпринимательства в диалоговом процессе, ориентируется как на сильное государство, так и на гражданское общество, стремится взаимодействовать с органами государственной власти как посредством наращивания собственного экспертного опыта, так и стремясь к регулярному поддержанию диалогового процесса. Взаимоинтеграция с третьим сектором, на примере анализа структурных характеристик, осуществляется немного менее отчетливо, однако, имеет место высокий приоритет этических стандартов предпринимательства. Также следует отметить, что сама организация обладает относительно мобильной структурой и имеет адаптивность к изменяющимся внешним условиям, что можно наблюдать на примере создания новых структурных компонентов, в большей степени отвечающих современным реалиям публичной политики.
В четвертых, в ходе анализа различных вариаций диалогового процесса как механизмов формирования публичных ценностей, используемых союзом предпринимателей «Деловая Россия» нам удалось установить направленность их на активацию различных аспектов публичного пространства, способствующих вовлечению участников в дальнейшую выработку совместного знания. Однако, помимо этого, также удалось выявить различные риски, стопорящие процесс формирования публичных ценностей как в силу, с одной стороны, отсутствия достаточной степени заинтересованности к выстраиванию рациональной коммуникации у одних участников, так и в силу недостаточно сильной консолидации для равновесного представления своих позиций на всех уровнях осуществления диалогового процесса у других.
В пятых, удалось установить, что в рамках проектов организации «Деловая Россия» специфика воспроизводства совместного знания заключается в стимулирование диалогового процесса как среди членов союза предпринимателей, так и с другими предпринимательскими союзами, государственными органами федерального и регионального уровня, институтами гражданского общества, научно-образовательными учреждениями и другими. Имеет высокий партнерский потенциал, но, вместе с тем, присутствует большая практика работы непосредственно с государственным сектором с нацеленностью на федеральный уровень, практика работы с третьим сектором и вовлечение в публичность рядовых граждан в данный момент развита меньше, но есть понимание значимости данного диалога и проводится работа по развитию этого направления.
Таким образом, в ходе выполнения работы удалось установить, что на примере союза предпринимателей «Деловая Россия» специфика формирования публичных ценностей в системе межсекторного партнерства заключается в довольно качественной проработанности механизмов формирования публичных ценностей, но менее проработанном их процессуальном сопровождение
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