## ОТЗЫВ

### о выпускной квалификационной работе Сингаевского В.Н. на тему «ФОРМИРОВАНИЕ ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В СИСТЕМЕ ПАРТНЕРСТВА ГОСУДАРСТВА, БИЗНЕСА И ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА (НА ПРИМЕРЕ СОЮЗА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ «ДЕЛОВАЯ РОССИЯ»)»

Тематика формирования публичных ценностей в процессе взаимодействия различных акторов публичной политики представляется важной и перспективной. Автор выпускной работы поставил перед собой задачу исследовать особенности этого процесса на примере деятельности союза предпринимателей «Деловая Россия». Выбор объекта исследования оправдан, так как данный союз проводит активную работу по взаимодействию бизнеса, государства и гражданского общества, что позволяет автору работы описать механизмы формирования публичных ценностей на обширном и интересном материале. Тема работы актуальна, так как в современной публичной политике усиливается роль межсекторного партнерства, что позволяет интенсифицировать решение совместно выработанных стратегий по реализации публичных ценностей.

Сформулированная в работе гипотеза (с. 3-4) направлена на исследование соотношения достигнутого консенсуса относительно публичных ценностей и практики их воплощения в публичной политике. Автор справедливо формулирует основную проблему межсекторного взаимодействия как несогласованность договоренностей и практики их реализации. В первой части своей работы студент описывает общую концепцию публичных ценностей и в управлении, основанном на сотрудничестве. Два параграфа данной части работы раскрывают влияние аксиологических аспектов на развитие системы межсекторного партнерства в РФ, а также перспективы развития делиберативной демократии в рамках российской модели соуправления. Представляется интересными описания в работе системы соуправления на российском материале. Автор справедливо указывает, что выстраивание трехсекторного партнерства в данный момент происходит в большинстве случаев при доминанте первого сектора, сопровождаясь недостаточно сильной консолидированностью третьего (гражданское общество), что слабо способствует распространению консенсусного потенциала, периодически замещая научение аксиоматизацией, что можно наблюдать в различиях позиционирования своих миссий разных институтов, нацеленных на развитие межсекторного партнерства (с. 25). Вторая глава посвящена исследованию механизмов формирования публичных ценностей на примере «Деловой России». Здесь присутствует хорошее описание структурных характеристик организации «Деловая Россия», а также механизмов публичного диалога, используемые союзом. Для оценки различных вариантов диалога в работе используется SWOT анализ. Третья глава посвящена интересному аспекту взаимодействия в процессе формирования публичных ценностей – научению и совместному знанию. Представляется, что данное направление исследований характеризуется определенной новизной и практической значимостью.

Вместе с тем работа не свободна от некоторых недостатков и спорных суждений. Отметим здесь следующие моменты:

1. Автор работы сосредоточил свое внимание на исследовании первой части своей гипотезы – формировании согласия относительно публичных ценностей и недостаточно, на наш взгляд, описал практику реализации достигнутых договоренностей. В этом смысле его заявление об изучении динамики синергетического эффекта соглашений и их реализации выполнено лишь частично.

2. Предложенное автором определение публичной ценности на с.39, основанное на «наличии такого уровня согласованности позиций различных участников публичного пространства относительно расстановки веса ценностных приоритетов,

который бы позволил реализовывать наибольшую пользу для общества, наличие которой в принципе достижимо в условиях целенаправленного сложения разных ресурсов, имеющихся у различных акторов политического пространства, **достигших консенсуса** в вопросе определения той или иной ценности» требует еще дальнейшей проработки. В условиях делиберативной демократии консенсус важен, но практика сложнее и в условиях современной демократии, которую часто именуют как «агональную» (Ш.Муфф), важен и диссенсус – уважение противоположных позиций партнеров, когда невозможно изменение их позиций, а также отказ от ценностей группы ради блага общества в целом. Брексит тому пример.

3. Некоторые параграфы перегружены описаниями. Так, характеризуя структуру «Деловой России», автор увлекается подробностями, а не анализом этой структуры применительно к тематике работы.

Однако, в целом, выпускная квалификационная работа производит хорошее впечатление. Ее структура продумана, методология адекватна проблематике, используемая литература разнообразна и релевантна. Автор базирует свое исследование на изучении отдельного случая, однако его выводы вполне состоятельны и характеризуются высоким уровнем обобщения. Квалификационная работа Сингаевского В.Н. «Формирование публичных ценностей в системе партнерства государства, бизнеса и гражданского общества (на примере союза предпринимателей «Деловая Россия»)» соответствует необходимым требованиям и заслуживает несомненно высокой положительной оценки.

Рецензент:

Доктор политических наук, профессор
кафедры политологии и политического
управления Института общественных наук
Российской академии народного хозяйства и
государственной службы при Президенте РФ

*Л. Тимофеева* Тимофеева Л.Н.

01.06.2018